
Strasbūre įvyko Lietuvos  išeivijos
jaunimo  debatų  forumas
„Strasbūro dialogai 2026“
2026 metų balandžio 30 – gegužės 2 dienomis Strasbūre vykęs Lietuvos
išeivijos jaunimo debatų forumas „Strasbūro dialogai 2026“ tapo ne tik
intelektualia, bet ir simboline patirtimi. Būtent gegužės 1 dieną Lietuva
mini savo įstojimą į Europos Sąjungą, todėl jaunimo diskusijos apie laisvę,
demokratiją ir atsakomybę įgavo dar gilesnę prasmę.

Jungtinės Karalystės lietuvių bendruomenės informacija ir nuotraukos

Ypatingą reikšmę forumui suteikė ir tai, kad, nors Jungtinė Karalystė jau nebėra
Europos Sąjungos narė, Londono debatų klubo jaunimas drąsiai sėdo prie bendro
Europos  debatų  stalo  –  kaip  aktyvūs,  kritiškai  mąstantys  ir  savo  nuomonę
gebantys ginti  piliečiai.  Įkvėpti  Londono debatų klubo,  prie  diskusijų  aktyviai
jungėsi ir mūsų bičiuliai – Airijos bei Prancūzijos lietuvių jaunimas.
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Pagrindinė debatų tema – ar žodžio laisvė turi būti absoliuti? – paskatino gilias
diskusijas apie ribas tarp laisvės ir atsakomybės. Susitikimo su europarlamentaru
Petru Auštrevičiumi metu buvo paliestos ne tik žodžio laisvės,  bet ir  „Brexit“



pasekmių, propagandos, dezinformacijos bei galimų sugrįžimo scenarijų temos. Jo
mintis lydėjo viso forumo diskusijas: laisvas žmogus siekia maksimalios laisvės,
bet ne kitų sąskaita.

Tuo  tarpu  europarlamentaras  Dainius  Žalimas  atvirai  dalijosi  mintimis  apie
šiandienos Europą ir pabrėžė, kad labai trūksta aktyvaus jaunimo, pasirengusio
imtis  tikrosios  lyderystės.  Jo  įžvalgos  apie  demokratijos  stiprinimą,  teisės
viršenybę  ir  pilietinę  atsakomybę  įkvėpė  jaunimą  dar  aktyviau  įsitraukti  į
visuomeninį  gyvenimą.

Ne mažiau įspūdinga buvo ir pačių dalyvių laikysena – ypač džiugino jų drąsa
klausti  nepatogių,  provokuojančių  klausimų,  kelti  sudėtingas  temas  ir
argumentuotai ginti savo poziciją. Tai liudijo ne tik aukštą pasirengimo lygį, bet ir
augantį sąmoningumą.

Vizito metu Londono debatų klubo nariai iš arti susipažino su Europos Parlamento
darbu  –  lankėsi  posėdžių  salėje,  stebėjo  darbotvarkę  ir  patyrė  gyvą  politinių
sprendimų priėmimo atmosferą.



Susitikimas su ambasadoriumi Andriumi Krivu suteikė platesnį  kontekstą apie
Europos Tarybos veiklą ir jos svarbą ginant žmogaus teises.



Forumo programos dalis buvo turtinga ir įvairialypė. Jaunasis rašytojas Adrijus
Kveda  kartu  su  dr.  Dovile  Sagatiene  –  Mykolo  Romerio  universiteto  Teisės
mokyklos prodekane mokslui ir teisės istorike – pristatė knygą „Statera“. Ši knyga
tapo  ir  platesnės  diskusijos  ašimi  –  apie  laisvės  trapumą,  filosofinį  laisvės
absoliutumą bei ribas, kurias žmogus pats sau nusibrėžia. Diskusiją moderavusi
dr. Dovilė Sagatienė subtiliai sugretino istorinės atminties ir asmeninės žmogaus
atminties  bei  identiteto  linijas,  kviesdama  jaunimą  mąstyti  giliau  ir  plačiau.
Diskusija vyko dviem kalbomis – lietuvių ir  anglų – taip dar labiau įtraukiant
tarptautinę auditoriją.



Viešojo kalbėjimo įgūdžius jaunimas stiprino su žurnaliste Vilija Ramanauskiene,
daugiau nei 20 metų rengianti reportažus ir diskusijas apie Europos Parlamento
darbą. Jos mokymai apie balso valdymą ir praktiniai užsiėmimai nustebino visus ir



suteikė ne tik žinių, bet ir pasitikėjimo savimi kalbant viešai.

Pasivaikščiojimas po Strasbūrą su vietos bendruomenės ir mokyklos vadove Jolita
Šimanskiene tapo prasminga patirtimi – dalyviai ieškojo lietuviškų simbolių miesto
erdvėse, taip dar kartą pajusdami ryšį su savo tapatybe.

Per tris dienas jaunimas ne tik gilino žinias, bet ir augo kaip asmenybės – mokėsi
kritinio  mąstymo,  stiprino  argumentavimo įgūdžius  ir  dar  kartą  įsitikino,  kad
žodžio laisvė yra vertybė, kuri reikalauja brandos ir atsakomybės.

Forumas buvo organizuotas „Renew Europe“ komandos ir tapo bendru projektu,
subūrusiu Londono debatų klubą, Strasbūro lituanistinę mokyklą „Gandriukai“,
Paryžiaus prelato  Jono Petrošiaus lituanistinę mokyklą,  „Lithuanian Academy“
Londone bei Kavano lituanistinę mokyklą „Gintarėlis“.

Išsiskyrėme pasižadėję susitikti Briuselyje – o kas, jeigu ne mes, ir kada, jeigu ne
dabar.


